
MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.969.881/0001-52 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043)3555-1401 

 

 
PORTARIA SMS Nº 013/2025 

 
 

SÚMULA: Designa servidores para elaboração, avaliação e 
atualização da delimitação dos territórios de atuação das 
equipes da Atenção Primária em Saúde. 
 

O Secretário Municipal de Saúde Japira, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de um processo contínuo de avaliação da 
territorialização da APS; 

CONSIDERANDO a necessidade de responsáveis formais por este processo;  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Ficam designados os servidores abaixo para compor a Equipe Técnica de 

Territorialização da APS: 

I ROBERTA LUIZA DOS PASSOS OLESCZUK, Matrícula n° 394283/Coordenador da 

APS (Coordenador); 

II – LEISE CRISTINA JORGE, Matrícula n° 13291 / Responsável Epidemiologia (Membro 

Técnico); 

III – HENRIQUE RODRIGUES DE MORAIS, Matrícula n° 394458, Diretor da Secretaria 

de Obras, Viação  Urbanismo, (Membro Convidado). 

 

Art. 2º Compete à Equipe Técnica: 

I - Elaborar o Estudo Técnico de Territorialização, considerando critérios geográficos, 

demográficos e epidemiológicos; 

II - Elaborar e manter atualizado o Mapeamento de Áreas e Microáreas; 

III - Submeter a proposta de delimitação ao Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Japira – PR, aos 25 dias do mês de novembro do ano de 2025. 
 
 
 

DEMETRIOS LUÍS PEREIRA 
Secretário Municipal de Saúde 


		2025-11-26T10:35:18-0300
	DEMETRIOS LUIS PEREIRA:07674233642
	Eu sou o autor deste documento




